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UBND TỈNH ĐĂK NÔNG 

SỞ LAO ĐỘNG 

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 619 /KH-SLĐTBXH          ĐắkNông, ngày 01 tháng 4 năm 2020 

KẾ HOẠCH 

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 

 

Căn cứ Quyết định số 459/QĐ-UBND ngày 21/3/2017 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

của tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2017 – 2020; 

Căn cứ Quyết định số 221/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2020; 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ; kết quả thực hành, tiết kiệm chống lãng phí năm 

2019. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2020, với những nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu: 

- Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sau đây gọi tắt là THTK, 

CLP) tại các phòng, đơn vị trực thuộc Sở và phòng Lao động – Thương binh và Xã 

hội các huyện, thành phố; Nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, 

viên chức tại ngành Lao động – Thương binh và Xã hội về THTK, CLP. 

- Đưa công tác THTK, CLP trở thành một nhiệm vụ thường xuyên và xuyên 

suốt trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ của ngành. 

- Làm cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ, xét thi đua khen thưởng tại 

các phòng, ban, đơn vị trực thuộc, cá nhân cán bộ, công chức, viên chức thuộc 

ngành Lao động – Thương binh và Xã hội. 

2. Yêu cầu: 

a) THTK, CLP phải gắn với các chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế, xã hội, môi 

trường đề ra theo Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 và hướng tới hoàn 
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thành các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm tại Chương trình tổng thể của Chính phủ theo 

Quyết định số 166/QĐ-TTg ngày 23/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về THTK, CLP năm 2020; Quyết 

định số 459/QĐ-UBND ngày 21/3/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương 

trình THTK, CLP giai đoạn 2017 – 2020 của tỉnh Đắk Nông; 

b) THTK, CLP phải bám sát chủ trương, định hướng của Đảng, Nhà nước; 

xác định THTK, CLP là nhiệm vụ trọng tâm của các cấp, các ngành, các địa 

phương gắn với trách nhiệm của người đứng đầu và phải được thực hiện đồng bộ, 

toàn diện, gắn kết giữa các ngành, lĩnh vực; 

c) THTK, CLP phải bám sát với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực ti n 

của t ng cơ quan, đơn vị; tiến hành thường xuyên, liên tục ở mọi lúc, mọi nơi với 

sự tham gia của tất cả cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU TIẾT KIỆM NĂM 2020 

1. Trong quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên của ngân sách 

a) Trong năm 2020, thực hiện siết chặt kỷ luật tài khóa - ngân sách nhà nước; 

bảo đảm chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả và theo đúng dự toán được 

Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 

11/12/2019 và Quyết định số 1989/QĐ-UBND ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh 

Đăk Nông về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, trong đó chú trọng 

các nội dung sau: 

- Tiếp tục thực hiện các quy định hiện hành về chính sách tạo nguồn để cải 

cách tiền lương năm 2020 t  một phần nguồn thu được để lại theo chế độ của các 

cơ quan, đơn vị; tiết kiệm 10% chi thường xuyên tăng thêm (tr  các khoản tiền 

lương, phụ cấp theo lương, các khoản có tính chất lương và các khoản chi cho con 

người theo chế độ); nguồn thực hiện cải cách tiền lương đến hết năm 2019 còn dư 

chuyển sang (nếu có).  

- Tiết kiệm tối thiểu 12% kinh phí tổ chức Hội nghị, hội thảo, sử dụng điện, 

nước, văn phòng phẩm, khánh tiết, tổ chức l  kỷ niệm, sách báo, tạp chí, thông tin, 

tuyên truyền. 
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- Tiết kiệm 10% chi công tác quản lý (KPTWUQ): Không sử dụng kinh phí 

chi quản lý kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công để đi học tập kinh 

nghiệm ở nước ngoài. 

- Ban hành Quy chế nội bộ về sử dụng phương tiện, thiết bị làm việc, quy 

định chế độ quản lý, sử dụng phương tiện đi lại với yêu cầu tiết kiệm, chống lãng 

phí đến t ng bộ phận và cá nhân sử dụng.  

2. Trong quản lý, sử dụng vốn đầu tư công: 

a) Trong năm 2020, các cấp, các ngành cần tiếp tục quán triệt và thực hiện 

nghiêm các quy định của Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 và các Nghị định 

hướng dẫn Luật, việc rà soát, đánh giá toàn diện các quy định về quản lý đầu tư 

công, xây dựng cơ bản.  

b) Thực hiện tiết kiệm t  chủ trương đầu tư, chỉ quyết định chủ trương đầu tư 

các dự án có hiệu quả và phù hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công; 

đảm bảo 100% kế hoạch, chương trình, dự án đầu tư công được cấp có thẩm quyền 

phê duyệt theo quy định của Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 và các văn bản 

hướng dẫn Luật.  

c) Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2020 và lập kế 

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 hiệu quả, theo đúng quy định 

tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 25/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 và 

Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 29/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về lập kế hoạch 

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. Hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ, danh 

mục dự án dự kiến bố trí kế hoạch đầu tư công năm 2020 để kịp thời giao kế hoạch 

đầu tư công năm 2020 theo đúng thời gian quy định; 

4. Trong quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, tài sản công 

- Quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, tài sản công theo luật định, công khai, 

minh bạch, gắn việc quản lý tài sản công với công tác quản lý, điều hành các hoạt 

động của ngành, hiện đại hóa công tác quản lý tài sản công. 

- Rà soát, sắp xếp và xây dựng phương án và lộ trình thực hiện khoán xe ô tô 

công đối với một số chức danh theo quy định. 
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- Thực hiện mua sắm tài sản theo đúng tiêu chuẩn, định mức và chế độ quy 

định. Trình tự, thủ tục mua sắm tài sản nhà nước phải bảo đảm thực hiện theo quy 

định của pháp luật về đấu thầu; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tài sản sau khi mua 

sắm phải hạch toán, báo cáo và quản lý, sử dụng theo đúng quy định của pháp luật 

về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước. Thực hiện việc mua sắm theo phương thức 

tập trung đối với những hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục phải mua sắm tập trung 

theo quyết định của cấp có thẩm quyền. 

- Việc xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc của cơ quan, 

Nghĩa trang liệt sỹ, đài tưởng niệm,… đơn vị sử dụng NSNN phải trên cơ sở định 

mức có thẩm quyền ban hành. 

5. Trong quản lý, giải quyết chế độ chính sách ưu đãi người có công với 

cách mạng và xã hội: 

- Kịp thời cắt giảm các khoản trợ cấp ưu đãi đối tượng giảm (do chết, di 

chuyển) như: Trợ cấp hàng tháng, bảo hiểm y tế, chế độ điều dưỡng… 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra kịp thời phát hiện các sai phạm 

trong thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và xã hội 

tại địa phương để tránh chi trùng chế độ, trùng đối tượng, kịp thời phát hiện và cắt 

giảm các trường hợp hưởng sai chế độ, không đúng đối tượng được hưởng chế độ, 

chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và xã hội. 

- Giải quyết chế độ, chính sách ưu đãi người có công với cách mạng và xã hội 

kịp thời, khoa học để tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại của đối tượng. 

- Thực hiện xác minh trực tiếp tại xã, phường nơi đối tượng cư trú đối với hồ 

sơ tăng mới hoặc hồ sơ chuyển t  cơ quan khác sang (hồ sơ thương binh, hồ sơ 

hưởng chế độ chất độc hóa học, hồ sơ đối tượng Bảo trợ xã hội) để đảm bảo giải 

quyết đúng chế độ, đúng đối tượng được hưởng chế độ, chính sách ưu đãi đối với 

người có công với cách mạng và xã hội.  

6. Trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động  

-  Tiếp tục thực hiện nghiêm quy định của Chính phủ, của UBND tỉnh về tinh 

giản biên chế. 
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- Niêm yết công khai thời gian làm việc, tăng cường kiểm tra, giám sát thực 

hiện các quy chế, nội quy, các quy định về thời giờ làm việc, về sử dụng thời gian 

lao động, về kỷ luật lao động, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm kỷ luật lao 

động theo đúng quy định của pháp luật.  

- Thực hiện quản lý chặt chẽ thời giờ lao động, kiểm tra, giám sát chất lượng 

và bảo đảm hiệu quả công việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

trong cơ quan và các đơn vị trực thuộc. 

7. Trong cải cách thủ tục hành chính 

- Thực hiện công khai quy trình, thủ tục, thực hiện cải cách hành chính. Khi 

giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, công dân phải bố trí cán bộ, công chức, 

viên chức có năng lực, trình độ chuyên môn để tiết kiệm thời gian cho đơn vị, tổ 

chức, công dân. 

- Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính theo hướng đơn giản, rõ ràng, minh 

bạch, công khai, hiệu quả. Nâng cao hiệu quả thực hiện quy chế “một cửa” trong 

hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Duy trì áp dụng hệ thống quản lý 

chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001: 2008. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin đến t ng cán bộ, công chức trong 

cơ quan thông qua việc sử dụng các phần mềm văn phòng điện tử (ioffice), hộp thư 

điện tử công vụ tỉnh Đăk Nông giảm thiểu tối đa việc sử dụng văn bản giấy không 

cần thiết và photocopy các loại văn bản. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

- Văn phòng sở và các đơn vị trực thuộc quản lý chặt chẽ các khoản thu, chi 

ngân sách của t ng đơn vị, bảo đảm các khoản thu và chi theo đúng quy định, có 

tiết kiệm để tăng nguồn thu cho ngân sách địa phương. 

- Văn phòng sở, Phòng Lao động – Thương binh và xã hội các huyện, thành 

phố THTK, CLP trong sử dụng kinh phí quản lý thực hiện chính sách ưu đãi người 

có công với cách mạng (Chi nghiệp vụ phí); quản lý chặt chẽ kinh phí chi cho công 

tác mộ và nghĩa trang liệt sỹ. 

- Trung tâm Dịch vụ việc làm tổ chức thực hiện các hoạt động tư vấn, giới 

thiệu việc làm theo quy định của pháp luật lao động; cung ứng, tuyển dụng lao 
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động trong và ngoài nước theo yêu cầu của người lao động và người sử dụng lao 

động; Đào tạo nghề theo quy định của pháp luật.  

- Phòng Kế hoạch – Tài chính có trách nhiệm phối hợp với Văn phòng sở, 

Thanh tra sở, Ban thanh tra nhân dân của cơ quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các 

phòng, ban và các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt Kế hoạch THTK, CLP của Sở 

Lao động – Thương binh và Xã hội. Báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

- Giao bộ phận quản lý trang thông tin điện tử đăng tải nội dung Kế hoạch 

THTK, CLP lên trang thông tin điện tử của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội. 

- Văn phòng sở có trách nhiệm theo dõi, tổng hợp, trên cơ sở thực hiện 

THTK, CLP của các phòng và các đơn vị trực thuộc Sở, phòng Lao động – 

Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố. Xem THTK, CLP là một tiêu chí xét 

thi đua khen thưởng đối với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc và cá nhân công 

chức, viên chức trong năm. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, đặc biệt là 

đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong THTK, CLP thông qua các buổi 

tuyên truyền pháp luật, các buổi họp chi bộ, cơ quan để tuyên truyền cho cán bộ, 

đảng viên hiểu rõ quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước về THTK, CLP.  

 Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong THTK, 

CLP, đồng thời có những hình thức kỷ luật nghiêm minh đối với những cán bộ, 

công chức, viên chức vi phạm. 

2. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện đối với tất cả 

các lĩnh vực hoạt động của ngành. Trong đó, cần tập trung vào một số lĩnh vực sau: 

- Tổ chức quản lý và điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt 

chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách. Tăng cường giám sát và công 

khai, minh bạch việc sử dụng ngân sách nhà nước.  

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông; nâng cao mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp, 

các tổ chức đến liên hệ công tác. 
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- Rà soát các kế hoạch, dự án đầu tư ngay t  khâu đề xuất và tham mưu quyết 

định chủ trương đầu tư, tránh việc các dự án đầu tư không đạt hiệu quả kinh tế - xã 

hội, đầu tư dàn trải, hiệu quả sử dụng vốn đầu tư thấp. 

- Bảo đảm sử dụng tài sản công phù hợp với điều kiện mới, đảm bảo hiệu quả, 

tiết kiệm và chống lãng phí. 

- Tăng cường công khai, minh bạch trong hoạt động công vụ, nâng cao năng 

lực, trình độ đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, góp phần nâng cao năng lực, 

hiệu quả hoạt động của Sở và các đơn vị trực thuộc. 

3. Phát huy vai trò giám sát của người đứng đầu và các tổ chức, đoàn thể 

trong cơ quan để kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về THTK, CLP. Tăng 

cường công tác thanh tra, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Kế hoạch THTK, 

CLP; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong các lĩnh 

vực liên quan đến THTK, CLP. 

V. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, THỜI HẠN, NỘI DUNG BÁO CÁO 

Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, Trưởng 

phòng Lao động – TB&XH các huyện, thành phố nghiêm túc thực hiện chế độ 

thông tin, thời hạn, nội dung báo cáo của Kế hoạch này, cụ thể: 

1. Chế độ thông tin, thời hạn báo cáo 

a) Báo cáo kết quả THTK, CLP phí được thực hiện bằng văn bản (có chữ ký 

của thủ trưởng, đóng dấu cơ quan), đồng thời gửi vào hộp thư điện tử 

sldtbxh@daknong.gov.vn hoặc phần mềm văn phòng điện tử (ioffice) gồm: 

- Báo cáo năm; 

- Báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền. 

b) Kỳ báo cáo: 

- Đối với báo cáo năm: Số liệu báo cáo t  01/01 đến 31/12 hàng năm; 

- Đối với báo cáo phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.  

- Đối với báo cáo đột xuất: Số liệu báo cáo theo yêu cầu của cơ quan có thẩm 

quyền. 

c) Thời hạn gửi báo cáo: 

 - Báo cáo THTK, CLP năm 2020: 
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+ Đối với báo cáo đột xuất: Thời hạn báo cáo theo yêu cầu của cấp trên; 

+ Đối với báo cáo phục vụ kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh: Thời hạn nộp báo cáo 

theo yêu cầu t ng kỳ họp. 

+ Đối với báo cáo năm 2020: Thời hạn báo cáo gửi về Sở Lao động – TB&XH 

chậm nhất vào ngày 05/01/2021. 

2. Nội dung báo cáo: 

Báo cáo phải phán ánh được tình hình THTK, CLP của cơ quan, đơn vị trong 

thời gian báo cáo đồng thời đánh giá được công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý vi 

phạm các quy định về THTK, CLP. T  đó, đề xuất các phương án, biện pháp nhằm 

thực hiện có hiệu quả các quy định về THTK, CLP của ngành. 

Nội dung báo cáo theo Phụ lục số 02 ban hành kèm theo Thông tư số 

188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

Trên cơ sở Kế hoạch THTK, CLP năm 2020 của Sở. Căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ của các đơn vị trực thuộc; phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các 

huyện, thành phố triển khai xây dựng kế hoạch THTK, CLP năm 2020 của đơn vị 

mình và tổ chức thực hiện.  

Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị 

báo cáo Sở xem xét, bổ sung cho phù hợp./. 

 

Nơi nhận:  

- Bộ LĐTBXH (Vụ KH-TC);                                                      GIÁM ĐỐC 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Sở Tài chính; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng (ban) Sở;  

- Các đơn vị trực thuộc; 

- UBND, Phòng LĐTBXH các huyện, TP.     

- Lưu: VT, KHTC.                                                         Huỳnh Ngọc Anh 
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